



ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ



ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΤΟΥ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

Απόφαση ΕΠΑ: 51/2022

Αρ. Φακέλου: 08.05.001.022.040

Ο ΠΕΡΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΩΝ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΝΟΜΟΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 83(Ι)/2014

Κοινοποίηση απόκτησης από τη Grunenthal GmbH περιουσιακών στοιχείων του ομίλου
Bayer που σχετίζονται με το φαρμακευτικό προϊόν Nebido

Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού:

κα Λουκία Χριστοδούλου	Πρόεδρος
κ. Παναγιώτης Ουστάς	Μέλος
κ. Άριστος Αριστείδου Παλούζας	Μέλος

Ημερομηνία απόφασης: 2 Αυγούστου 2022

ΑΠΟΦΑΣΗ

Αντικείμενο εξέτασης της παρούσας υπόθεσης αποτελεί η πράξη συγκέντρωσης που κοινοποιήθηκε στην Επιτροπή στις 14 Ιουλίου 2022, από την εταιρεία Grunenthal GmbH (εφεξής η «Grunenthal»), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του περί Ελέγχου των Συγκεντρώσεων Επιχειρήσεων Νόμου του 2014 (εφεξής ο «Νόμος»).

Η εν λόγω κοινοποίηση αφορά συγκέντρωση, σύμφωνα με την οποία η Grunenthal προτίθεται να αποκτήσει περιουσιακά στοιχεία του Ομίλου Bayer (εφεξής η «Bayer») που σχετίζονται με το φαρμακευτικό προϊόν με την ονομασία Nebido (ενδεκανοϊκή τεστοστερόνη (testosterone undecanoate)) (εφεξής το «Nebido» ή η «Επιχείρηση Στόχος»).

Οι συμμετέχουσες στην παρούσα συγκέντρωση επιχειρήσεις είναι οι ακόλουθες:

1. Η Grunenthal που είναι εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με το δίκαιο της Γερμανίας. Η Grunenthal ανήκει στην Grünenthal Pharma GmbH & Co. KG. Η Grunenthal μαζί με τις θυγατρικές της, δραστηριοποιείται στην ανάπτυξη, την παραγωγή και την προμήθεια φαρμάκων και άλλων φαρμακευτικών προϊόντων. Ειδικότερα επικεντρώνεται στην ανάπτυξη και παραγωγή αναλγητικών που στοχεύουν στη θεραπεία διαφορετικών τύπων πόνου. Παράλληλα, δραστηριοποιείται μεταξύ άλλων στην εμπορευματοποίηση φαρμάκων στους

ακόλουθους θεραπευτικούς τομείς: γαστρεντερολογία, καρδιολογία και γυναικεία υγειονομική περίθαλψη.

[.....]¹.

2. Η Επιχείρηση Στόχος στην προτεινόμενη πράξη που απαρτίζεται από όλα τα δικαιώματα πνευματικής ιδιοκτησίας, οι άδειες κυκλοφορίας, τα δικαιολογητικά, το απόθεμα και η κατασκευή συμβολαίων και οι συμβάσεις πελατών που σχετίζονται με το φαρμακευτικό προϊόν Nebido ή Reandron ή Nebid. Το Nebido είναι ένα ενέσιμο προϊόν υποκατάστασης τεστοστερόνης για τη θεραπεία του υπογοναδισμού (ανεπάρκεια τεστοστερόνης).

Στις 14 Ιουλίου 2022, η Υπουργός Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας ενημερώθηκε με σχετική επιστολή αναφορικά με την κοινοποιηθείσα συγκέντρωση, στη βάση των διατάξεων του άρθρου 16 του Νόμου.

Η εν λόγω κοινοποίηση δημοσιεύθηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας στις 22 Ιουλίου 2022, όπως ορίζει το άρθρο 10 του Νόμου.

Η Υπηρεσία της Επιτροπής Προστασίας του Ανταγωνισμού (εφεξής η «Υπηρεσία»), αφού διεξήγαγε την προκαταρκτική αξιολόγηση της συγκέντρωσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του Νόμου, υπέβαλε γραπτή έκθεση προς την Επιτροπή με ημερομηνία 26 Ιουλίου 2022, στην οποία καταγράφεται η αιτιολογημένη της γνώμη ως προς το συμβατό της υπό εξέταση συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά.

Η Επιτροπή, αφού αξιολόγησε το ενώπιον της υλικό και όλα τα στοιχεία που περιέχονται στο διοικητικό φάκελο της υπόθεσης, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτήν σύμφωνα με το Νόμο και βάσει της διαδικασίας που ο εν λόγω Νόμος προβλέπει, αποφάσισε ακολουθώντας το πιο κάτω σκεπτικό:

Η προτεινόμενη πράξη συγκέντρωσης θα πραγματοποιηθεί στη βάση συμφωνίας αγοράς περιουσιακών στοιχείων ημερομηνίας 1^η Ιουλίου 2022 (εφεξής η «Συμφωνία»), η οποία πραγματοποιήθηκε μεταξύ της Grünenthal (αγοραστής) και της Bayer (πωλητής).

Όπως προνοείται στην Συμφωνία, η Grünenthal θα αποκτήσει περιουσιακά στοιχεία που σχετίζονται με το φαρμακευτικό προϊόν με την ονομασία Nebido της Bayer, συμπεριλαμβανομένων:

(i) [.....].*

¹ Οι αριθμοί και/ή τα στοιχεία που παραλείπονται και δεν εμφανίζονται τόσο σε αυτό το σημείο, όσο και στο σύνολο του κειμένου της παρούσας απόφασης καλύπτονται από επιχειρηματικό/επαγγελματικό απόρρητο. Ενδεικτικό της παράλειψης είναι το σύμβολο [.....].

(ii) [.....]

(iii) [.....]

(iv) [.....]

(v) [.....]

(vi) [.....]

(vii) [.....]

(viii) [.....]

Βάσει της Συμφωνίας, ο Πωλητής θα εκχωρήσει στον Αγοραστή όλα τα δικαιώματα, αξιώσεις, υποχρεώσεις και ευθύνες που προκύπτουν από όλες τις συμβάσεις που αφορούν αποκλειστικά την Επιχείρηση Στόχο, στο βαθμό που οι συμβάσεις αυτές δεν έχουν εκπληρωθεί πλήρως όταν ολοκληρωθεί η προτεινόμενη συναλλαγή. Επιπλέον, έως και 19 εργαζοτούμενοι πλήρους απασχόλησης στη Γερμανία πρόκειται να μεταφερθούν στον Αγοραστή δυνάμει διαδικασίας προσφοράς και αποδοχής.

Ουσιαστικό στοιχείο για την εξέταση της παρούσας πράξης συγκέντρωσης αποτελεί η έννοια της «συγκέντρωσης» επιχειρήσεων και η εν γένει ύπαρξή της, ως η έννοια αυτή ορίζεται στο άρθρο 6 του Νόμου.

Η προτεινόμενη πράξη αφορά την απόκτηση από τη Grünenthal, των περιουσιακών στοιχείων, τα οποία αναφέρθηκαν ανωτέρω, που σχετίζονται με το φαρμακευτικό προϊόν με την ονομασία Nebido, από τον Όμιλο Bayer. Με την απόκτηση των εν λόγω περιουσιακών στοιχείων, η Grünenthal αποκτά την κυριαρχία του τμήματος δραστηριότητας που σχετίζεται με την Επιχείρηση Στόχο.

Η Επιτροπή, λαμβάνοντας υπόψη τα προαναφερθέντα πραγματικά στοιχεία και γεγονότα που περιβάλλουν την υπό εξέταση πράξη συγκέντρωσης συμπεριλαμβανομένης της Συμφωνίας, και αφού προέβη στην αξιολόγηση τους με βάση την έννοια της συγκέντρωσης, όπως προσδιορίζεται στο πιο πάνω άρθρο, καταλήγει ότι η υπό εξέταση πράξη συνιστά συγκέντρωση υπό την έννοια του άρθρου 6(1)(α)(ii) του Νόμου και πληροί την έννοια της συγκέντρωσης, καθότι έχει ως τελικό αποτέλεσμα την απόκτηση αποκλειστικού ελέγχου της Επιχείρησης Στόχου από την Grünenthal.

Η προτεινόμενη συγκέντρωση αποτελεί μια «συγκέντρωση επιχειρήσεων» μείζονος σημασίας, όπως αυτή ορίζεται από τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 3 του Νόμου.

Συγκεκριμένα, ο συνολικός ενοποιημένος κύκλος εργασιών για το οικονομικό έτος 2021 της Grünenthal ανήλθε γύρω στα [.....] και της Επιχείρησης Στόχος [.....]

Στην παρούσα πράξη συγκέντρωσης, τόσο η Αγοράστρια όσο και ο Στόχος, δραστηριοποιούνται στην επικράτεια της Κυπριακής Δημοκρατίας. Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, οι συμμετέχουσες επιχειρήσεις πραγματοποιούν κύκλο εργασιών εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας άνω των €3,5

εκατομμυρίων. Ο κύκλος εργασιών στην Κύπρο για το οικονομικό έτος 2021 της Grünenthal ανήλθε στα [.....] και της Επιχείρησης Στόχος στις [.....].

Σύμφωνα με τις πιο πάνω διαπιστώσεις, η Επιτροπή προχώρησε στην αξιολόγηση της συμβατότητας της υπό αναφορά συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, τηρουμένης της διαδικασίας διαπίστωσης της συμβατότητας μιας συγκέντρωσης δυνάμει των κριτηρίων περί συμβατότητας, όπως ορίζονται στα άρθρα 20 και 21 του Νόμου, για τη σημαντική παρακώληση του ανταγωνισμού στην Κυπριακή Δημοκρατία ή σε σημαντικό τμήμα αυτής, ιδίως ως αποτέλεσμα της δημιουργίας ή ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης και λαμβάνοντας υπόψη τα επιμέρους κριτήρια που ορίζονται στο άρθρο 19 του εν λόγω Νόμου.

Συναφώς, η Επιτροπή προχώρησε στον καθορισμό της σχετικής αγοράς προς αξιολόγηση της συμβατότητάς της υπό αναφορά συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, εφαρμόζοντας τα δεδομένα που λαμβάνονται υπόψη για τον καθορισμό της σχετικής αγοράς προϊόντος/υπηρεσιών και της σχετικής γεωγραφικής αγοράς, ως αυτά διαλαμβάνονται στο Παράρτημα Ι του Νόμου.

Η Grünenthal δραστηριοποιείται παγκοσμίως στην ανάπτυξη, διανομή και εμπορία φαρμακευτικών προϊόντων για τη διαχείριση του πόνου και συναφών ασθενειών. Παράλληλα, δραστηριοποιείται μεταξύ άλλων στην εμπορευματοποίηση φαρμάκων στους ακόλουθους θεραπευτικούς τομείς: γαστρεντερολογία, καρδιολογία και γυναικεία υγειονομική περίθαλψη. Στην κυπριακή αγορά η Grünenthal δραστηριοποιείται στην εμπορία φαρμακευτικών προϊόντων τελικής δόσης.

Η Επιχείρηση Στόχος δραστηριοποιείται παγκοσμίως στην ανάπτυξη, διανομή και εμπορία του φαρμακευτικού προϊόντος με την ονομασία Nebido (ενδεκανοϊκή τεστοστερόνη (testosterone undecanoate)). Το Nebido είναι ενέσιμο προϊόν υποκατάστασης τεστοστερόνης για τη θεραπεία του υπογοναδισμού (hypogonadism) (ανεπάρκεια τεστοστερόνης). Η Επιχείρηση Στόχος στην κυπριακή αγορά δραστηριοποιείται στην εμπορία φαρμακευτικού προϊόντος (Nebido) υποκατάστασης τεστοστερόνης για τη θεραπεία του υπογοναδισμού.

Η Επιτροπή εξέτασε την αγορά που δραστηριοποιείται η Επιχείρηση Στόχος καθότι δεν προκύπτουν σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης οποιεσδήποτε οριζόντιες, κάθετες ή/και γειτονικές σχέσεις μεταξύ των εμπλεκομένων μερών στην Κυπριακή επικράτεια.

Λαμβάνοντας υπόψη σχετική νομολογία², για σκοπούς αξιολόγησης της παρούσας πράξης συγκέντρωσης, η Επιτροπή όρισε τη σχετική αγορά ως αυτή της εμπορίας φαρμακευτικών προϊόντων επιπέδου ATC 3 υποκατάστασης τεστοστερόνης για τη θεραπεία του υπογοναδισμού. Στην υπό

² Απόφαση ΕΠΑ: 43/2019 - Κοινοποίηση συγκέντρωσης αναφορικά με την απόκτηση από την Recordati S.p.A., περιουσιακών στοιχείων, τα οποία ανήκουν στον όμιλο εταιρειών Novartis, μέσω της A.G. Recordati., TEVA, ανωτέρω, παρά. 19, citing M.7919 – Sanofi/Boehringer Ingelheim Consumer Healthcare Business· M.7480 – Actavis/Allergan· M.7279 – Mylan/Abbott EPD-DM· M.7276 – GlaxoSmithKline/Novartis επιχείρηση εμβολίων (εξαιρ. influenza)/Novartis Consumer Health business· M.7275 – Novartis/GlaxoSmithKline Επιχείρηση Ογκολογίας· και M.5253 – Sanofi-Aventis/Zentiva.

εξέταση συγκέντρωση δεν απαιτείται να διαχωριστεί περαιτέρω η εν λόγω σχετική αγορά π.χ. σε ενέσιμα ή στοματικά σκευάσματα, καθότι δεν διαφοροποιείται το αποτέλεσμα της αξιολόγησης της συγκέντρωσης.

Η Επιτροπή κατέληξε ότι στην υπό εξέταση υπόθεση, για την προαναφερθείσα σχετική αγορά, η γεωγραφική αγορά είναι αυτή της επικράτειας της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Όπως έχουν δηλώσει τα εμπλεκόμενα μέρη, μόνο η Επιχείρηση Στόχος δραστηριοποιείται στην εμπορία φαρμακευτικού προϊόντος υποκατάστασης τεστοστερόνης για τη θεραπεία του υπογοναδισμού εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Η αγοράστρια εταιρεία δραστηριοποιείται στην εμπορία φαρμακευτικών προϊόντων για την διαχείριση του πόνου και συναφών ασθενειών και όπως καταγράφεται στην κοινοποίηση, δεν δραστηριοποιείται επί του παρόντος στην ανάπτυξη, παραγωγή και εμπορία προϊόντων τεστοστερόνης.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης δεν υπάρχει οριζόντια επικάλυψη στις δραστηριότητες των μερών εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας εφόσον το φαρμακευτικό προϊόν της Επιχείρησης Στόχος δεν μπορεί να υποκαστήσει τις θεραπείες που προσφέρουν τα φαρμακευτικά προϊόντα του αγοραστή και το αντίστροφο.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης δεν υπάρχει κάθετη σχέση στις δραστηριότητες των μερών εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας. Επιπρόσθετα, δεν προκύπτουν οποιεσδήποτε άλλες αγορές στις οποίες ενδέχεται να έχει σημαντικές επιπτώσεις η κοινοποιούμενη συγκέντρωση.

Στην παρούσα πράξη συγκέντρωσης δεν προκύπτει οριζόντια ή/και κάθετη ή/και γειτονική σχέση μεταξύ των δραστηριοτήτων των συμμετεχουσών εταιρειών ως αυτή ορίζεται στο Παράρτημα Ι του Νόμου.

Σύμφωνα με τις πρόνοιες του Νόμου και συγκεκριμένα των άρθρων 20 και 21, το κριτήριο, βάσει του οποίου μια συγκέντρωση κηρύσσεται συμβατή ή ασύμβατη με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, αφορά τη σημαντική παρακώληση του ανταγωνισμού στη Δημοκρατία ή σε σημαντικό τμήμα αυτής, ιδίως ως αποτέλεσμα της δημιουργίας ή της ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης.

Με βάση τα πιο πάνω στοιχεία, δεν υφίσταται επηρεαζόμενη αγορά, ως αυτή ορίζεται στο Παράρτημα Ι του Νόμου. Ως εκ τούτου, δεν τίθεται θέμα περαιτέρω αξιολόγησης της συμβατότητας της κοινοποιηθείσας συγκέντρωσης με τις απαιτήσεις της ανταγωνιστικής αγοράς. Επιπρόσθετα, δεν προκύπτουν κάθετες σχέσεις από τις δραστηριότητες των εμπλεκόμενων μερών, ούτε προκύπτουν

οποιοσδήποτε άλλες αγορές στις οποίες ενδέχεται να έχει σημαντικές επιπτώσεις η κοινοποιούμενη συγκέντρωση.

Ως εκ τούτου, ενεργώντας σύμφωνα με το άρθρο 22 του Νόμου, η Επιτροπή ομόφωνα αποφασίζει να μην αντιταχθεί στην κοινοποιηθείσα συγκέντρωση και κηρύσσει αυτή συμβατή με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά.

Λουκία Χριστοδούλου

Πρόεδρος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

Παναγιώτης Ουστάς

Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

Άριστος Αριστείδου Παλούζας

Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού
